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Қазақстан Республикасы астықты экспорттаудан әлемдегі алдыңғы 

қатардағы елдерге кіреді. Орталық Азия, Европалық Одақта, Ауғанстан 
мемлекеттерінің астық нарығында 10 млн. тонна өнім (бидай, ұн, бидайды 
өңдеу арқылы алынатын өнімдер) өндіре алады. Бірақ біздің республика 
астық өндіретін алдыңғы қатарлы мемлекеттермен салыстырғанда өнімділік 
көрсеткіштері бойынша төмен дәрежеде болып отыр. "Агробизнес 2020" 
бағдарламасына сәйкес бәсекеге қабілеттілікті жоғарылатудың шарты АӨК 
субъектілерін қамтамасыз етудің мемлекеттік жүйелерін дамыту, 
фитосанитарлық қауіпсіздік жүйесін дамыту болып табылады [1]. 

Өсімдік шаруашылығының диверсификация жағдайында жаздық бидай 
айтарлықтай егістік көлемін алып жатыр. Негізгі астық өсірілетін аймақтарда 
астық дақылдарын өсірудің минималды және нөлдік технологияға ауысу 
қажет, себебі механикалық зақымдануды азайтады және топырақ қабатын 
өсімдік қалдықтарымен тұрақты қамтамасыз етеді. Тауар өндірушілердің 
минималды және нөлдік технологияға ауысуы экономикалық жағдайға да 
әсер етті. А.И. Бараев атындағы ҒӨО ғалымдарының айтуынша аңыз 
қалдықтарын қалдыру, өсімдік қалдықтарын сақтайтын ылғалүнемдегіш 
қоры өсіру технологиясын қолданғанда вегетациялық кезең қолайлы болады 
және өнімділік дәрежесі орташа немесе орташадан жоғары болады [2]. Батыс 
Сібірде жүргізілген зерттеулер бойынша жаздық бидайды өсіргенде 
ауыспалы егістікке фитосанитарлық дақылдарды енгізу және химиялық 
кешенді қорғауды (тыңайтқыштар, фунгицидтер, гербицидтер) қолдану 
дәстүрлі технологияға қарағанда нөлдік технологияда әлдеқайда бәсекеге 
қабілетті болып саналады [3].  

Топырақ қабатында максималды өсімдік қалдықтарын қалдырғанда, 
астық дақылдарымен қаныққан ауыспалы егістік жағдайында жаздық 
бидайды өсіру вегетацияның бастапқы кезеңінде зиянкестер мен аурулардан 
қорғауды жетілдіру болып табылады. Заманауи ылғалүнемдегіш технология 
жағдайында астық өнімділігінің шығынынан сақтап қалу үшін тұқымды 
себер алдында тұқым мен топырақ инфекцияларына және топырақта 
мекендейтін және егін көгі зиянкестерінен қорғауға мүмкіндік береді [4]. 

Ақмола облысының далалық және орманды-далалық климатты 
аймақтарының қара-қоңыр және кәдімгі қара топырақтарында 2015-2016 
жылдары тұқымды инсектицидтік және кешенді әсерлі препараттармен өңдеу 



арқылы зерттеулер жүргізілді. Зерттеу мақсаты бидайдың зиянкестеріне 
қарсы тұқымды себер алдында өңдегенде препараттардың биологиялық және 
шаруашылық тиімділіктерін анықтау. Егістік тәжірибелері «Баянбай» 
(Бурабай ауданы) және «Новорыбинка» (Ақкөл ауданы) ауылшаруашылық 
жерді пайдалану кәсіпорны территориясында жүргізілді. Зерттеу жылдары 
бақылаулар мен есеп жүргізу тұқым өңдеудің келесідей нұсқаларында 
препараттардың мынадай әсер етуші заттар негізінде болды: имидаклоприд 
500 г/л (0,5 л/т), имидаклоприд, 233 г/л + тебуконазол 13 г/л (1,75 л/т). 
Бақылау тұқымды өңделмеген нұсқа болды.  

Тұқымды өңдеу тәсілдері – ылғалмен (1 тонна тұқымға 10 л жұмыс 
ерітіндісі есебімен). Тұқымды өңдеу себер алдында жүргізілді. Жаздық 
бидайды себу жұмыстары мамырдың бірінші онкүндігінің соңында және 
екінші онкүндігінің басында жүргізілді. Себу тереңдігі егістік тәжірибесінде 
құрғақшылық жағдайында 6 см, ылғалды жағдайда 4 см. Себу жұмыстары 
кешенді Джон Дирмен жүргізілді.Сонымен қатар зертханалық тәжірибе 
өңделген тұқымның өнгіштігін зерттеу үшін ыдыстарда топырақтың 4, 7, 10 
см тереңдігінде зерттелді. Бақылау мен есеп жүргізу апробацияланған.  

Аймақтың климаты шұғыл континентті. Зерттеу жылдарындағы ауа-
райы жағдайлары келесідей байқалды: 2015-2016 жылдары мамыр айында 
жауын-шашын мөлшері екі есе болды, оның ішінде жалпы айлық мөлшері 
екінші-үшінші онкүндікте байқалды. Жылы кезең үшін ауа-райы тұрақсыз 
және орташа жауын-шашын мөлшерінен жоғары болды.  

Осы жылдары бидай тұқымының өнуі мен егін көгіне ылғалмен 
қамтамасыз етілуі айтарлықтай қолайлы болды.  

Бидай дақылына жиырма төрттен астам зиянкестер зиян келтіреді, 
оның ішінде: Hemiptera (18 түрі), Coleoptera (1 түр), Diptera (5 түрі) [5]. 
Жаздық бидай үшін бастапқы өсіп-даму кезеңінде жыл сайын зиянлықтың 
әртүрлі дәрежесі: астықтың жолақ Phyllotreta vittula Redt. және сабақ 
Chaetocnema spp. бүргесі, швед шыбыны - Oscinella pusilla Meig., шыртылдақ 
қоңыздың Elateridae дернәсілдері және қараденелілер Tenebrionidaе зиян 
келтіреді. 

Астық жолақ бүргесінің қоңыздары құрғақшылық жағдайда зиян 
келтірді, өсімдіктерге вегетацияның бастапқы кезеңінде ылғалдылық 
мөлшері қолайлы болғанда олардың саны мен өсімдіктерді зақымдауы 
жылдармен салыстырғанда жоғары болды (кесте 1).   
1- кесте – Ауа-райы мен тұқымды себер алдында өңдеу жағдайларына байланысты бидай 
көгінің зақымдалуы мен астық жолақ бүргесінің, трипстің саны   

Нұсқа 

Астық жолақ бүргесі 
(2-3 жапырақ) Бидай трипсі, 

саны/м2, 
түптену 
фазасы 

Топырақта 
мекендейтін 
зиянкестерме
н зақымдалу, 

% 
Зақымдалу,% қоңыз/ м2 

1* 2** 1* 2** 1* 2** 1* 2** 

имидаклоприд  500 
г/л, (0,5 л/т) 3 0 3 1 55 23 0,1 0 

имидаклоприд 233 г/л 
+ тебуконазол, 13 г/л, 2 0 3 0 60 32 0 0,1 



(1,75 л/т) 
контроль – без 
обработки 23 10 160 56 63 26 3,1 2,7 

1* егін көгі кезеңіндегі құрғақшылық жағдай  
2** егін көгі кезеңіндегі ылғалдылық жағдай  
Егін көгіне жыл сайын топырақты мекендейтін зиянкестер зиян 

келтіреді. Тұқым өніп келе жатқан кезеңде тұқымды имидаклоприд 500 г/л 
(0,5 л/т), имидаклоприд 233 г/л+тебуконазола 13 г/л (1,75 л/т) негізінде 
жасалған препараттармен өңдеу (биологиялық тиімділік 88-100% и 96,9-
100%) тиімді және жаздық жұмсақ бидайды астық жолақ бүргесінен, 
сымқұрттар мен жалған сымқұрттардан жақсы қорғайды (сурет 1). 

 

 
Сурет -1. егін көгі кезеңіндегі құрғақшылық жағдайда тұқымды себер алдында 

өңдеудің биологиялық тиімділігі 
 
Солтүстік Қазақстанда бидай дақылына зиян келтіретін кең таралған 

зиянкестің бірі бидай трипсі. Бидайда трипстің шығуы егін көгінің соңында 
байқалады, тығыздығы ауа-райы жағдайларына байланысты болады. 
Ылғалды жылға қарағанда құрғақшылық жағдайда түптену кезеңінің басында 
трипстің саны екі есе жоғары болды (кесте 2). Егістікте бидай трипсінің 
шығуы тұқымды сепкеннен кейін үш аптадан соң байқалды. Бидай трипсінің 
саны препарат қолданған нұсқада бақылаудан (өңделмеген нұсқа) 
айырмашылық болмады. Түптену кезінде зиян келтіретін зиянкестерге себер 
алдында тұқымды өңдеу әсері тоқтатылды. 

  
3- кесте – Ауа-райы мен тұқымды себер алдында өңдеу жағдайларына байланысты бидай 
көгінің  сабақіші зиянкестермен зақымдалуы, %  

Нұсқа 
Гессен 
шыбыны Швед шыбыны Сабақ бүргелері 

1* 2** 1* 2** 1* 2** 

имидаклоприд 
 500 г/л (0,5 л/т) 0 0,15 0,1 0,2 0,3 0,5 

имидаклоприд 
 233 г/л + 
тебуконазол, 13 г/л 
(1,75 л/т) 

0 0,09 0,1 0,2 0,2 0,4 



контроль 
 – без обработки 0 2,3 2,0 3,7 1,4 4,2 

1* егін көгі кезеңіндегі құрғақшылық жағдай  
2** егін көгі кезеңіндегі ылғалдылық жағдай  
3 кесте мәліметтері бойынша, жаздық бидайдың сабақіші 

зиянкестерімен біршама зақымдалуы (швед, гессен шыбындарымен, сабақ 
бүргелерімен) құрғақшылық жағдайға қарағанда ылғалды жағдайда 
сәйкесінше жоғары 10,5% и 3,9%. Құрғақ және ыстық ауа райы олардың 
таралуы мен зияндылығын төмендетеді. Тұқымды себер алдында 
инсектицидтік препараттармен өңдеу бидайдың вегетация кезеңінің басында 
гессен, швед шыбынынан, сабақ бүргелерінен қорғауды тиімді шешеді. 
Бақылаумен салыстырғанда биологиялық тиімділігі 83,3-тен 96,4% (сурет 1).  
 
4-кесте – Тұқымды өңдеуге байланысты жаздық жұмсақ бидай өнімділігі, тығыздығы, 
өсімдіктердің сақталуы  
Нұсқа Егін көгі кезеңінде 

құрғақшылық жағдайда 
Егін көгі кезеңіінде 
ылғалдылық жағдайда 

Сақта
луы,% 

Продук
тивная 
кустис-
тость 

Өнімділігі Сақта
луы,
% 

Продук
тивная 
кус-
тистост
ь  

Өнімділігі 
ц/га + -, 

% 
ц/га +-, 

% 

имидаклоприд 
233 г/л + 
тебуконазол, 13 
г/л (1,75 л/т) 

91,0 1,30 9,4 14,6 94,6 1,73 15,7 10,6 

Бақылау - 
өңдеусіз 86,0 1,14 8,2  90,0 1,45 14,2  

НСР05   1,1    1,2  
 
Зерттеу жылдары өңделген тұқым бақылаумен салыстырғанда жоғары 

болды.   
Бидай тұқымын себер алдында инсектицидті әсерлі препараттармен 

өңдеу өсімдіктердің сақталуына жақсы әсер етті, фунгицидтік әсерлі 
препарат тиімділігі де жоғары болды. Мәліметтер бойынша вегетация 
соңында кешенді әсерлі препаттар зиянкестер мен аурулардан 91,0% 
(құрғақшылық жағдайда) және 94,6% (ылғалды жағдайда) қорғап, оң нәтиже 
көрсетті. Бақылау нұсқасында (өңдеусіз) бұл көорсеткіштер 87,0 және 90,0% 
болды. Бидай тұқымын өңдеу өсімдік тығыхздығына жақсы әсер етті. Барлық 
нұсқада бақылауға қарағанда тығыздығы жоғары болды. Тұқымды себер 
алдында өңдеу қосымша өнім алуға әсер етті, құрғақшылық жағдайда 9,8-тен 
14,6% аралығында және ылғалды жағдайда 7,0-10,6% болды (кесте 4). 
Кешенді препараттармен имидаклоприд 233 г/л + тебуконазол, 13 г/л  шығын 
мөлшері 1,75 л/т өңдегенде бидай өнімі 9,4 және 15,7 ц/га (бақылау 
нұсқасынан 1,2 және 1,5 ц/га жоғары)  болды. 

Қорытындылай келсек, аймақтыңқара-қоңыр және кәдімгі қара 
топырақтарында құрғақшылық жағдайда жаздық бидайдың егін көгінің 



бастапқы кезеңінде астық жолақ бүргесі, саяқ шегірткелер, ылғалды 
жағдайда сабақіші зиянкестер (гессен және швед шыбыны, сабақ бүргелері) 
зиян келтіреді. Қорүнемдегіш технология бойынша топырақ бетінде өсімдік 
қалдықтары максималды сақталғанда препараттардың әсер ету спектрі 
бойынша тұқымды себер алдында өңдеу жаздық жұмсақ бидайдың егін көгі 
кезеңінде зиян келтіретін зиянды ағзаларға кешенді препараттарды қолдану 
жақсы әсер етеді. Әсер етуші заты имидаклоприд 233 г/л + тебуконазол, 13 
г/л  (1,75 л/т) препараты егін көгі мен өскіндерді  кешенді зиянкестер мен 
аурулардан қорғап, себу тереңдігі 4-6 см болғанда егін көгінің толық шығуын 
қамтамасыз етеді, құрғақшылық және ылғалдылық жағдайда да астық 
өнімділігін шығындардан сақтап қалады, астық өнімділігінен қосымша өнім 
алуға болады.  
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